002/2012-116472(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремль, корп.1 под.2,  г.Казань, Республика Татарстан, 420014

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 292-07-57

Именем Российской Федерации

РЕ Ш Е НИЕ
г. Казань Дело №  А65-8206/2012

Дата принятия решения – 22 мая 2012 года.

Дата объявления резолютивной части – 17 мая 2012 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Фасхиевой Л.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Хазиевой А.Н.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску некоммерческого партнерства

"Саморегулируемая организация "Казанское объединение проектировщиков", г.Казань (ОГРН

1091600004100, ИНН 1655068890) к обществу с ограниченной ответственностью

"Региональная компания СтройПроект"г. Казань (ОГРН 1081690026054, ИНН 1658099167) о

взыскании 54775.00 руб.

с участием:

от истца Морозов Н.В. – представитель, доверенность от 20.04.2012г. (копия в деле)

от ответчика – не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

Истец - некоммерческое партнерство "Саморегулируемая организация "Казанское

объединение проектировщиков", г. Казань (далее – истец), обратился в Арбитражный суд

Республики Татарстан с исковым заявлением к ответчику - обществу с ограниченной

ответственностью  "Региональная компания СтройПроект"г. Казань (далее – ответчик) о

взыскании 54775.00 руб.

Истец исковые требования поддерживает.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени, дате и месте судебного

разбирательства извещен.

Из материалов дела следует, что  ответчик на основании заявления от 25.11.2009г.

(л.д.11) был принят в члены Некоммерческого партнерства "Казанское объединение

проектировщиков" (далее - партнерство).

Согласно протоколу №1 от 29.03.2010г. (л.д.12-13) ответчику было выдано

свидетельство о допуске к работам №СРО-П-149-1658099167-01-009 (л.д.14).

 Решением  общего собрания партнерства от 13.12.2010г. (л.д.16) установлен

ежегодный членский взнос на 2011г. в размере 72.000 руб., в состав которого включен

членский взнос в Национальное объединение проектировщиков в размере 5000 руб.

В соответствии с п.1.4 Положения о вступительных и членских взносов в партнерство

от 01.07.2010г. (л.д.22-25) уплата вступительных, членских и других видов взносов является

обязанностью членов партнерства.

Согласно п.1.6 данного положения размер вступительного и членских взносов

определяется общим собранием членов партнерства на соответствующий календарный год.

А65-8206/2012

2

Пунктом 3.2 положения предусмотрено, что ежегодный членский взнос за

соответствующий календарный год оплачивается членами партнерства поквартально в

следующее порядке: 25% от установленного размера взноса оплачивается не позднее 10 числа

первого календарного месяца оплачиваемого квартала, т.е. со следующими сроками оплаты:

до 10 января, 10 апреля, 10 июля, 10 октября текущего года.

Согласно п.5 положения о порядке отчислений на нужды Национального объединения

проектировщиков в 2011г. от 30.03.2011г. размер членского взноса на 2011г. был установлен в

сумме 3000 руб., который уплачивается ежеквартально в размере ¼ от суммы годичной ставки

отчислений.

Таким образом, в 2011г. каждый член партнерства обязан был уплатить партнерству

ежегодный членский взнос в размере 70.000 руб., из которых 3000 руб. – ежегодный взнос в

Национальное объединение проектировщиков. Ответчик обязан был уплатить данные взносы

поквартально по 16.750 руб. в качестве членского взноса в партнерство и по 750 руб. в

качестве членского взноса в Национальное объединение проектировщиков (далее – НОП).

По платежному поручению №298 от 05.04.2011г. (л.д.17) ответчик оплатил 17.416 руб.

67 коп. в качестве ежегодного взноса за 1 квартал 2011г. и 1 и 2 кварталы 2011г. в НОП,

платежным поручением №532 от 27.05.2011г. (л.д.18) ответчик оплатил 16.750 руб. в качестве

ежегодного взноса за 2 квартал 2011г., в дальнейшем оплата не производилась.

Задолженность за 3 и 4 кварталы составила в сумме 33.000 руб. по членским взносам и

в сумме 1500 руб. по членским взносам в НОП, всего 35.000 руб.

Решением общего собрания партнерства от 16.12.2011г. №10 (л.д.19) ответчик был

исключен из членов партнерства.

Неисполнение ответчиком обязательства по перечислению членских взносов явилось

основанием для обращения истца в суд с требованием о взыскании 35.000 руб. и 19.775 руб.

неустойки за период с 11.07.2011г. по 16.12.2011г. согласно п.3.2 положения о вступительных

и членских взносах от 01.07.2010г.

Исследовав в судебном заседании материалы дела, суд считает исковые требования

заявленными обоснованно и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст.3 Федерального закона "О саморегулируемых организациях"

саморегулируемыми организациями признаются некоммерческие организации, созданные в

целях, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами, основанные на членстве, объединяющие субъектов предпринимательской

деятельности исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка

произведенных товаров (работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

Согласно п.1 ч.1, ч.3 ст.12 ФЗ «О саморегулируемых организациях» источниками

формирования имущества саморегулируемых организации являются регулярные и

единовременные поступления от членов саморегулируемый организации (вступительные,

членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов СРО определяется

внутренними документами СРО, утвержденными общим собранием членов СРО, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

Согласно ст.55.10 Градостроительного кодекса РФ установление размеров

вступительного и регулярных членских взносов и порядка их уплаты относится к

исключительной компетенции общего собрания членов СРО.

Согласно ст.ст.307-309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

На основании ст.65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Истцом представлены заявление о принятии в члены, выписки из протоколов общим

собраний  партнерства, Устав.

 Судом (определением от 11.03.2012г.) предлагалось ответчику представить отзыв на

иск, письменные пояснения по существу заявленных требований либо доказательства оплаты

А65-8206/2012

3

долга. Непредставление ответчиком запрошенных судом доказательств, суд

расценивает как отказ от защиты собственных прав и интересов.

В соответствии с ч.2 ст.9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Доказательств оплаты долга  ответчиком не представлено, иск не оспорен.

На основании изложенного, требование истца о взыскании 35.000 руб.  задолженности

заявлено обоснованно и подлежит удовлетворению в полном объеме.

Согласно п.5.2 положения о вступительных и членских взносов от 01.07.2010г. в случае

просрочки уплаты установленных взносов членам партнерства начисляется неустойка в

размере 0,5% от просроченной суммы платежа за каждый день просрочки.

Просрочка в оплате взносов за 3 и 4 кварталы имеет место, расчет неустойки,

соответствует материалам дела, в связи с чем требование о взыскании 19.775 руб. неустойки

также является обоснованным.

В соответствии со ст.110 АПК РФ расходы по государственной пошлине относятся на

ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 112, 167 – 169 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

РЕШИЛ:

иск удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Региональная компания

СтройПроект", г.Казань (ОГРН 1081690026054, ИНН 1658099167) в пользу некоммерческого

партнерства "Саморегулируемая организация "Казанское объединение проектировщиков",

г.Казань (ОГРН 1091600004100, ИНН 1655068890) 35.000 руб. долга, 19.775 руб. неустойки и

2191 руб. госпошлины.

Решение  может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок.

Судья Л.С. Фасхиева